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Hvorfor tar selvstendig næringsdrivende 
fedre kortere foreldrepermisjon?
av: eliSaBeth Fougner  

SAmmENdRAg
Fedre som har hele eller deler av sin inntekt som selvstendig næringsdrivende tar sjeldnere ut fedrekvote enn fedre som 
er arbeidstakere. De tar også sjeldnere ut mer enn de ukene som er forbeholdt far. 
 Noe av forskjellen kan knyttes til at far driver egen virksomhet. Hvis fars innsats og tilstedeværelse er avgjørende for 
bedriften, kan det være vanskelig for far å ta ut permisjon. Disse fedrene kan også ha et større økonomisk tap enn andre 
fedre når de mottar foreldrepenger. 
 Lavt uttak av foreldrepenger skyldes ikke bare at far har en egen virksomhet å ta hensyn til. Det skyldes også at fedre 
som er selvstendig næringsdrivende er eldre enn fedre med arbeidsinntekt, og at aldersforskjellen mellom mor og far er 
større. Dette er forhold som har betydning for om far vil ta ut foreldrepenger, og for om han vil ta ut mer enn fedre-
kvoten. Fars uttak av foreldrepenger varierer også med hvor i landet familien er bosatt, og om fars virksomhet er 
innenfor primærnæring eller annen næring. 

INNLEdNINg 
Fedre som er selvstendig næringsdrivende tar sjeldnere ut 
fedrekvote enn fedre med arbeidsinntekt. De tar også sjeld-
nere ut mer enn de ukene som er forbeholdt far.  Denne 
artikkelen viser hvordan ulike forhold kan bidra til å for-
klare denne forskjellen.
 Fedre omtalt i artikkelen har barn født i første halvår 
2007, og barnets mor mottar foreldrepenger. De aller fleste 
av fedrene vil derfor ha rett til seks uker med fedrekvote. 
Hvis far ikke tar ut foreldrepenger kan det skyldes at han 
ikke har opparbeidet seg rett til foreldrepenger, at han ikke 
har rett til fedrekvote fordi mor arbeidet under halv stil-
ling, eller at han har valgt å ikke ta ut fedrekvoten.
 Far kan ta ut fedrekvoten samtidig med at mor er 
hjemme, eventuelt mens hun avvikler ferie. Han kan ta ut 
fedrekvoten sammenhengende eller fordele de tretti dagene 
over flere perioder.
 I tillegg til fedrekvoten kan far ta ut foreldrepenger på 
selvstendig grunnlag av den del av foreldrepengeperioden 
som foreldrene kan fordele mellom seg. Det forutsetter at 
far har daglig omsorg for barnet, og at mor går ut i arbeid 
eller utdanning før perioden er over, eventuelt at mor er for 
syk til selv å ta seg av barnet. 

Regelverk knyttet til foreldrepenger
For å kunne ta ut foreldrepenger må mor/far ha hatt 
inntekt i minst seks av de ti siste månedene før uttak 
av foreldrepenger. Inntekten må tilsvare minst halve 
grunnbeløpet i folketrygden. Av foreldrepengeperio-
den er tre uker før fødselen og seks uker etter fødselen 
forbeholdt mor. Far har rett til fedrekvote hvis begge 
foreldre har rett til foreldrepenger, og mor har arbeidet 
mer enn halv stilling. Resten av foreldrepengeperio-
den kan mor og far dele mellom seg slik de selv 
ønsker. 
 For barn født i perioden 1.7.2006 til 30.6.2009 er 
foreldrepengeperioden 44 uker for de som velger 100 
prosent utbetaling og 54 uker for de som velger 80 
prosent. Seks uker har vært forbeholdt far som fedre-
kvote. For barn født 1.7.2009 og senere ble fedrekvo-
ten økt med fire uker, til ti uker, og den totale foreldre-
pengeperioden økt med to uker. 
 Dersom mor ikke var yrkesaktiv før fødselen, 
har far ikke rett til fedrekvote. Da kan far ta ut for-
eldrepenger på selvstendig grunnlag, men bare hvis 
mor går ut i arbeid eller utdanning før perioden er 
over.
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SELVStENdIg NæRINgSdRIVENdES 
SItUASJoN

Fedre som er selvstendig næringsdrivende har et lavere 
uttak av foreldrepenger enn fedre som bare har arbeidsinn-
tekt. Dette kan ha direkte sammenheng med at far driver 
egen virksomhet. For disse fedrene kan uttak av foreldre-
penger være forbundet med både praktiske problemer og 
økonomisk tap. 
 Det kan også skyldes at fedrene og deres familier er for-
skjellige på andre måter. Slike forskjeller kan i seg selv ha 
betydning for fars rett til fedrekvote, og for hvor mange 
uker han har foreldrepenger. 
 Forhold i regelverket. Frem til 1.7.2008 kunne selv-
stendig næringsdrivende få mindre utbetalt enn arbeids-
takere når de tok ut foreldrepenger. De som ikke hadde 
tegnet frivillig forsikring for sykepenger fikk utbetalt 65 
prosent av beregningsgrunnlaget for næringsinntekt, og 
inntil 65 prosent av maksimalbeløpet på 6G (grunnbeløpet 
i folketrygden). Fra 1.7.2008 får alle foreldre utbetalt for-
eldrepenger med 100 prosent av beregningsgrunnlaget 
inntil 6G. 
 Regelendringen 1.7.2008 hadde størst betydning for 
fedre som er selvstendig næringsdrivende utenfor primær-
næringen, men bare for den tredelen som ikke hadde teg-
net frivillig forsikring. Fedre med barn født i første halvår 
2007 har kunnet ta ut foreldrepenger etter nye regler.
 Økonomisk tap for familien. Foreldrepenger kan gi et 
større økonomisk tap for fedre som er selvstendig nærings-
drivende enn for fedre som er arbeidstakere. Spesielt hvis 
far arbeider flere timer enn normal arbeidsuke, og/eller er 
forsiktig med å ta ut egen lønn. Da vil utbetalte foreldre-
penger ikke kunne dekke kjøp av de tjenester som far selv 
utfører i virksomheten. 
 Når far er selvstendig næringsdrivende vil den virksom-
het som far driver være en viktig del av hele familiens inn-
tektsgrunnlag, både på kort og lang sikt. Hvis far skal ta ut 
foreldrepenger utover fedrekvoten må han ha daglig 
omsorg for barnet. Dette kan gjøre det vanskelig å opprett-
holde kontakt med kunder og leverandører, og å konkur-
rere om kontrakter.
 Fars arbeidssituasjon. Det kan være vanskelig å være 
borte fra arbeidsplassen når man er selvstendig nærings-
drivende. Når bedriften er under utvikling kan fars kunn-
skaper, ideer og arbeidsinnsats være avgjørende for den 
daglige driften. Kanskje er det få eller ingen ansatte som 
kan overta ansvar og arbeidsoppgaver hvis far vil ta ut for-
eldrepenger. Far kan ta ut fedrekvote samtidig med at mor 
er hjemme, eventuelt mens hun avvikler ferie. Dette gjør 
det mulig å ha kontakt med bedriften de første seks ukene 
med foreldrepenger. Hvis far vil ta ut mer enn fedrekvoten 
må han ha ansvar for barnet alene. 

 Fars rett til foreldrepenger og fedrekvote.  Fedre som 
er selvstendig næringsdrivende kan ha rett til fedrekvote 
sjeldnere enn fedre som er arbeidstakere. Hvis far er for-
siktig med å ta ut egen lønn kan han være uten rett til for-
eldrepenger. Dersom mor har redusert sin arbeidstid til 
under halv stilling - for å arbeide gratis i familiens nærings-
virksomhet eller fordi hun må ta større ansvar hjemme - vil 
far være uten rett til fedrekvote.
 Mors arbeidssituasjon. Sannsynligheten for at far vil 
ta ut mer enn seks uker fedrekvote er høyest når både far 
og mor har høy inntekt (Fougner 2009). Når både mor og 
far har høy utdanning og inntekt vil begge foreldre kunne 
tape økonomisk på å ta ut foreldrepenger. Begge vil ha sin 
egen karriere å ta vare på, og begge må være synlige på sin 
arbeidsplass for å bli tildelt ansvar og arbeidsoppgaver. 
 Mors tilknytning til arbeidslivet har betydning for hvor 
sterkt hun vil oppfordre far til å ta ut mer enn fedrekvoten. 
Mødre med tungt arbeid og lang arbeidsreise kan ønske å 
ta ut mest mulig av foreldrepengeperioden selv. Når far er 
selvstendig næringsdrivende er det også i mors interesse at 
fars virksomhet går bra.
 Kjennetegn ved familien. Fedre som er selvstendig 
næringsdrivende er eldre enn fedre som er arbeidstakere, 
og i disse familiene er aldersforskjellen mellom mor og far 
større. Dette har betydning for mors inntekt før fødselen, 
og for fars uttak av foreldrepenger (Fougner 2009). Fedre 
med egen virksomhet innenfor primærnæringen er oftere 
bosatt i distriktene. Her kan det være lange avstander mel-
lom hjem og arbeidssted, og til skole eller barnehage for 
eldre barn. Lang arbeidsreise kan påvirke mors mulighet 
til å arbeide mer enn halv stilling, og derigjennom også 
fars rett til fedrekvote. I distriktene kan det også være van-
skeligere for foreldre som ønsker det å dele på foreldre-
pengeperioden ved å kombinere arbeid og foreldrepenger. 

LAVERE UttAk AV FoRELdREPENgER 
Fire av fem fedre1 tar ut foreldrepenger. Figur 1 viser at 
fedre som er selvstendig næringsdrivende mottar foreldre-
penger (76,5%) sjeldnere enn fedre som er arbeidstakere 
med inntekt over 4G (84,5%). 
 Når begge foreldre mottar foreldrepenger tar en av fire 
fedre ut mer enn fedrekvoten. Andelen er noe lavere for 
fedre som er selvstendig næringsdrivende (22,4%) enn for 
fedre med arbeidsinntekt over 4G (25,5%).
 Det er naturlig å sammenligne fedre som er selvstendig 

1  Antall fedre med foreldrepenger er sett i forhold til antall barn som er født 
i en bestemt periode, gitt at barnets mor mottok foreldrepenger. Med dette blir 
andel som tar ut fedrekvote for lav. I utvalgsundersøkelser er antall fedre som tar 
ut foreldrepenger sett i forhold til antall fedre som oppgis å ha rett til fedrekvote. 
Her kan andel fedre som tar ut fedrekvote bli for høy hvis svarprosenten er lav.
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næringsdrivende har kunnet bestemme om dette skal gjelde 
også for deres virksomhet.
 Fedre til barn født i første halvår 2007 har kunnet ta ut 
foreldrepenger med 100 prosent av beregningsgrunnlaget. 
Dette fordi fedre uten forsikring har kunnet utsette uttak av 
foreldrepenger til etter 1.7.2008. 
 Figur 2 viser andelen selvstendig næringsdrivende 
fedre som har tatt ut foreldrepenger for barn født i januar 
og juni måned i 2006 og 2007.2 Fedre med virksomhet 
innen primærnæringen tok ut foreldrepenger oftere for 
barn født i 2007 enn for barn født i 2006. Dette kan ikke 
skyldes regelendringen 1.7.2008. Antall fedre i primær-
næringen er lavt, men de forhold som regulerer virk-
somheten og fars arbeidsforhold endres lite fra ett år til 
et annet. 
 Når fars virksomhet er innen annen næring kan til-
knytning til yrke og bransje være noe forskjellig for 
fedre med barn født i de fire enkeltmånedene. Ramme-
betingelser for virksomheten og tilgang på kvalifisert 
arbeidskraft kan ha endret seg, og også barnefamilienes 
økonomi. Dette kan være årsaken til at fedre med barn 
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Figur 1:
Fedre til barn født første halvår 2007. Antall 
dager far har foreldrepenger i 2007 og 2008. 
Etter fars inntekt i 2007
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næringsdrivende med fedre som har arbeidsinntekt over 
4G. Disse fedrene vil normalt være i et stabilt arbeidsfor-
hold der de har opparbeidet rett til foreldrepenger. Fedre 
med lavere inntekt er ofte svært unge, og de er oftere uten 
rett til foreldrepenger.
 Fedre som er selvstendig næringsdrivende har stor inn-
flytelse på egen inntekt, og på om de oppfyller kravet til 
inntekt i seks av ti måneder før uttak av foreldrepenger. 
Det beløp de tar ut av virksomheten kan være påvirket av 
hvor stort overskudd bedriften har, og av hvor store inves-
teringer som trengs i nær fremtid. Det er derfor ingen klar 
sammenheng mellom registrert årsinntekt og det antall 
måneder far har arbeidet. 

Regelendring 1.7.2008 har mindre  
betydning

Fra 1.7.2008 har selvstendig næringsdrivende fått utbetalt 
foreldrepenger etter de samme regler som arbeidstakere. 
Tidligere fikk de som manglet frivillig forsikring for syke-
penger mindre utbetalt. Endringen ble gjort kjent som bud-
sjettforslag fra Regjeringen i en pressemelding fra Barne- 
og likestillingsdepartementet 5.oktober 2007.
 Regelendringen 1.7.2008 fikk størst betydning for fedre 
som er selvstendig næringsdrivende utenfor primærnærin-
gen, og da bare for den tredelen som ikke hadde tegnet 
frivillig forsikring. Fedre med virksomhet innen jordbruk, 
skogbruk og fiske har svært ofte vært forsikret gjennom 
kollektive avtaler.
 Mange arbeidsgivere utbetaler differansen mellom høy 
inntekt og foreldrepenger. Fedre som er selvstendig 

data hentet fra NAVs registre 
Data omfatter foreldre til barn født i perioden 1.1.2007 til 
30.6.2007 og som fortsatt er bosatt i landet februar 2009.  
 NAV har ingen opplysninger om hvilke fedre som har 
hatt rett til fedrekvote. Mors inntekt når hun tar ut foreldre-
penger kan vise om det er sannsynlig at hun arbeidet mer 
enn halv stilling før fødselen. Fars inntekt i fødselsåret kan 
vise om det er sannsynlig at han er i et stabilt arbeidsfor-
hold.*
 Av barn født i første halvår 2007 har 22 725 en mor 
som mottar foreldrepenger. 14 430 av fedrene er i alder 
30-39 år. Av fedre i trettiårene er 570 (4,0%) uten inntekt. 
1 135 (7,9%) har inntekt helt eller delvis fra selvstendig 
virksomhet, herunder 260 fra primærnæring og 875 fra 
annen næring. 12 720 (88,2%) har bare arbeidsinntekt, 930 
med inntekt under 4G og 11 790 med inntekt over 4G. 
 Antall dager far mottar foreldrepenger er summert for 
perioden 1.1.2007 til 31.12.2008, til barna er mellom 18 
måneder og 24 måneder gamle. Fra 1.1.2007 er det enklere 
for foreldre å strekke foreldrepengeperioden ved å kombi-
nere arbeid og foreldrepenger, noe som gjøres av stadig 
flere. De fleste av fedrene i artikkelen vil ha rukket å ta ut 
foreldrepenger.

*			Fedre	uten	inntekt	i	2007	kan	opparbeide	rett	til	fedrekvote	i	løpet	av	
2008.		Far	kan	ha	høy	inntekt	i	2007	og	være	uten	rett	til	fedrekote	på	
slutten av foreldrepengeperioden. 

2 Far har hatt foreldrepenger i fødselsåret eller året etter fødselen. Barn født i 
januar	er	fem	måneder	eldre	enn	barn	født	i	juni.		Når	barnet	er	eldre	vil	flere	
fedre ha rukket å ta ut foreldrepenger.
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født i juni 2006 tok ut foreldrepenger oftere enn fedre til 
barn født i juni 2007.3

ALdER PåVIRkER FARS UttAk AV 
FoRELdREPENgER 
Fedre som er selvstendig næringsdrivende er i gjennom-
snitt eldre enn fedre som er arbeidstakere med inntekt over 
4G. Aldersforskjellen er større når far er eldre, og når far 
har egen virksomhet. Dette er medvirkende årsak til at 
fedre som er selvstendig næringsdrivende har et lavere 
uttak av foreldrepenger (Fougner 2009). 
 Fedre i trettiårene med god inntekt er de som oftest tar 
ut fedrekvote, og som oftest tar ut mer enn seks uker. Disse 
fedrene er gamle nok til å ha etablert et stabilt arbeids-
forhold, og unge nok til å være oppvokst i et samfunn der 
mor og far deler på arbeid og ansvar i hjemmet. 
 Fedre som er eldre enn 40 år tar ut foreldrepenger sjeld-
nere enn fedre i trettiårene. De tar også i mindre grad ut 
mer enn seks uker. Når far er 40 år og eldre er aldersfor-
skjellen mellom foreldrene større enn når far er i tretti-
årene. Far tar oftere ut fedrekvote når han er litt eldre enn 
mor, og langt sjeldnere hvis han er mer enn seks år eldre 
enn henne. 
 Fars alder og aldersforskjell mellom foreldrene kan ha 
betydning for mors arbeidstid før fødselen, og derved også 
for fars rett til fedrekvote. Mor har oftere har lav inntekt 
når far er eldre, og når aldersforskjellen er stor. 

Figur 2:
Fedre som er selvstendig næringsdrivende i      
primærnæring og annen næring.  Andel med     
foreldrepenger. Etter når barnet er født 

Kilde: nav
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Figur 3:
Fedre til barn født første halvår 2007. 
Fars inntekt og alder i 2007
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 Figur 3 viser at fedre som er selvstendig næringsdri-
vende er eldre enn fedre med arbeidsinntekt over 4G. 
 For å redusere effekten av fars alder er fedre i trettiårene 
sammenlignet særskilt. Når far er 30-39 år er aldersfor-
skjellen mellom foreldrene nær den samme for fedre som 
er selvstendig næringsdrivende og arbeidstakere. Når far 
er i trettiårene har fedre som er selvstendig næringsdri-
vende fortsatt et lavere uttak av foreldrepenger, jfr. figur 4. 
Selvstendig næringsdrivende tar ut foreldrepenger (79,5%) 
sjeldnere enn fedre med arbeidsinntekt over 4G (85,7%). 

Når far er i trettiårene tar selvstendig næringsdrivende 
også sjeldnere ut mer enn fedrekvoten (23,0%) enn arbeids-
takere (27,1%).

3	 	Når	barnet	er	født	i	2006	vil	far	ta	ut	foreldrepenger	i	2007,	i	en	periode	
med	økende	sysselsetting	og	økonomisk	vekst.	Fedre	til	barn	født	i	2007	tar	ut	
foreldrepenger i 2008, når veksten er i ferd med å avta. 
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boStEd og NæRINg PåVIRkER UttAk AV 
FoRELdREPENgER
Når far er i trettiårene varierer fars uttak av foreldrepenger 
med hvilket fylke familien er bosatt i. Det er litt færre som 
tar ut foreldrepenger i Oslo (80,2%) enn i landet som hel-
het (81,4%). Andelen er lavest i Nordland og Finmark, og 
høyest i Sogn og Fjordane (88,3%). Når begge foreldre har 
foreldrepenger tar fedre som er selvstendig næringsdri-
vende i Oslo (36,3%) og Sør-Trøndelag (30,6%) oftest ut 
mer enn fedrekvoten, jfr. figur 5. Andelen er lavest i Øst-
fold (20,7%) og i Nord-Trøndelag (18,9%).
 Forskjellen mellom fedre i ulike fylker kan skyldes ulik 
mulighet til å ta ut foreldrepenger og fedrekvote. Famili-
ens bosted kan ha betydning for mors arbeidstid før fødse-
len, og derved også for fars rett til fedrekvote. Mor har 
mulighet for lengre arbeidstid mellom fødsler hvis eldre 
barns barnehage og skole er nær hjemmet. 
 Foreldre som bor sentralt kan ha større mulighet til å 
kombinere arbeid og foreldrepenger enn foreldre i distrik-
tene. Hvis begge foreldre skal ha redusert arbeidstid må 
mors arbeidsgiver ha tilgang på annen arbeidskraft i den 
tid hun ikke arbeider.  Forhold på det lokale arbeidsmarke-
det vil derved kunne påvirke fars mulighet til å ta ut mer 
enn fedrekvoten
 Når far er selvstendig næringsdrivende har en av fire 
virksomhet innenfor primærnæringen, og tre av fire innen-
for annen næring. Familier med fedre i primærnæringen er 
naturlig nok oftere bosatt i distriktene, jfr. figur 6. Fedrene 
er like ofte selvstendig næringsdrivende i Oslo som i lan-
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Figur 6:
Fedre 30-39 år. Fedre som er selvstendig 
næringsdrivende og fedre som er arbeidstakere 
med inntekt over 4g. Etter fylke.

*  Fedre med arbeidsinntekt under 4G er ikke med. 

Kilde: nav

Figur 5:
Fedre 30-39 år. Andel med foreldrepenger og andel 
av disse som tar ut mer enn 6 uker. Etter fylke.*

* Mor mottar foreldrepenger i fylket  

Kilde: nav

4			Av	fedre	som	er	selvstendig	næringsdrivende	bor	en	av	fire	(25,3%)	i	
Oslo	eller	Akershus,	men	bare	en	liten	andel	(4,2%)	av	de	fedre	som	har	
sin	virksomhet	innenfor	primærnæringen.

det for øvrig, men i Oslo er fars virksomhet hovedsakelig 
innenfor annen næring.4 Fedre med egen virksomhet i 
annen næring er overrepresentert i sentrale strøk.

Uttak av foreldrepenger er forskjellig i      
primærnæring og annen næring
Fedre med egen virksomhet tar ut foreldrepenger like ofte 
i primærnæringen (79,6%) som i annen næring (79,5%), 
men langt sjeldnere enn fedre med arbeidsinntekt over 4G 
(85,7%). Når far er selvstendig næringsdrivende kan uttak 
av foreldrepenger gjøre det nødvendig å leie inn kvalifisert 
hjelp, eller pålegge ansatte merarbeid. Om dette lar seg 
gjøre er avhengig av familiens bosted og økonomi, av 
bedriftens størrelse, og av forhold knyttet til den yrkes-
gruppe og bransje som far tilhører. 
 Foreldrepenger utover fedrekvoten er nesten like vanlig 
for fedre med egen virksomhet i annen næring (24,9%), 
som for fedre med arbeidsinntekt over 4G (27,1%). Fedre 
i primærnæringen tar sjelden ut mer enn seks uker (16,9%), 
jfr. figur 7.
 Selvstendig næringsdrivende innen primærnæringen er 
svært ofte jordbrukere med arbeidsplass nær hjemmet. 
Disse fedrene har mulighet for tett kontakt med barna i 
løpet av en normal arbeidsdag. Mor, som kan ha lang 
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Far 30-39 år. Andel med foreldrepenger
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arbeidsreise, må gå tilbake i sitt arbeid tidligere hvis far 
skal ta ut mer enn fedrekvoten. 

FARS VIRkSomHEt HAR bEtydNINg

Vi har sett at foreldrenes alder og bosted har betydning for 
fars uttak av foreldrepenger. Slike forhold er medvirkende 
årsak til at fedre som er selvstendig næringsdrivende tar ut 
mindre foreldrepenger enn arbeidstakere, men kan ikke 
forklare hele forskjellen. Et lavere uttak av foreldrepenger 
skyldes også at far har ansvar for en virksomhet.

mors inntekt når far har egen virksomhet 
Den inntekt som bestemmer mors foreldrepenger er et 
resultat av hennes inntektsnivå og arbeidstid før fødselen. 
Mor har oftere lav inntekt når far er selvstendig nærings-
drivende enn når far har arbeidsinntekt over 4G. Det kan 
bety at mor oftere arbeidet under halv stilling før fødselen, 
og at fedre som er selvstendig næringsdrivende oftere er 
uten rett til fedrekvote. 
 Mors inntekstnivå er bestemt av mors yrke, kvalifika-
sjoner og alder, og også av arbeidsmarked og lønnsnivå 
der familien bor. Mødre kan ha mer eller mindre utbetalt 
for samme arbeidstid. Det betyr at forskjellen i mors stil-
lingsandel før fødselen kan være mindre enn det forskjel-
len i inntekt skulle tilsi. Og at fedre som er selvstendig 
næringsdrivende kan ha rett til fedrekvote like ofte som 
fedre med arbeidsinntekt over fire ganger grunnbeløpet. 

 Mors inntekt er lavest når far er selvstendig næringsdri-
vende med virksomhet innenfor primærnæringen, jf. figur 
8. Mødre i jordbruket kan ha redusert arbeidstid i annet 
arbeid for å utføre oppgaver på gården. De kan også ha 
lavere lønnsnivå fordi familien er bosatt utenfor sentrale 
strøk. Fedre i primærnæringen tar ut foreldrepenger like 
ofte som fedre med virksomhet innenfor annen næring. 
Når far er selvstendig næringsdrivende i annen næring er 
mors inntekt like høy som når far er arbeidstaker med høy 
inntekt. Disse familiene er overrepresentert i sentrale strøk, 
der lønnsnivået kan være høyt. Fedre med virksomhet i 
annen næring tar svært ofte ut mer enn fedrekvoten. 

Fedre med egen virksomhet velger oftere 
bort foreldrepenger
Mødre med høy inntekt har mest sannsynlig arbeidet mer 
enn halv stilling. Fedre som er selvstendig næringsdri-
vende har et lavere uttak av foreldrepenger også i de tilfel-
ler barnets mor hadde høy inntekt før fødselen, jfr. figur 9 
og figur 10.5

 Vi ser altså at fedre som er selvstendig næringsdrivende 
har lavere foreldrepengeuttak enn andre fedre, uansett 
mors inntekt. Når mor har høy inntekt kan forskjellen ikke 
skyldes at far er uten rett til fedrekvote. Mest sannsynlig er 
det forhold knyttet til virksomheten som gjør at selvsten-

Figur 7:
Fedre 30-39 år. Andel med foreldrepenger og 
andel av disse som tar ut mer enn 6 uker. Etter 
fars inntekt.
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Figur 8:
Fedre 30-39 år. Forholdet mellom mors inntekt og 
fars inntektsgrunnlag.

Kilde: navKilde: nav

5	 Tallene	er	for	små	til	å	skille	mellom	fedre	med	virksomhet	i	primærnæring	
og	annen	næring.	Når	mor	har	inntekt	under	2,5G	er	antall	fedre	for	lite	til	å	angi	
andel som tar ut mer enn fedrekvoten
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dig næringsdrivende fedre lar være å ta ut fedrekvote. 
 Det kan være vanskelig for selvstendig næringsdrivende 
fedre å være borte fra virksomheten. Fars mulighet til å ta 
ut foreldrepenger vil være påvirket av forhold internt i 
bedriften, og av forhold som har betydning for den bransje 
far arbeider innenfor. 

Et lavere uttak av foreldrepenger kan også skyldes at fami-
lier der far er selvstendig næringsdrivende har et annet syn 
på arbeidsdeling i hjemmet. Holdninger til fars og mors 
rolle er forskjellig i ulike aldersgrupper, og kan variere fra 
ett geografisk område til et annet. Fedre som er selvstendig 
næringsdrivende er eldre enn fedre som bare har arbeids-
inntekt, og aldersforskjellen er større mellom mor og far.  
Fars inntektsgrunnlag er også forskjellig i landets fylker 
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Figur 9:
Fedre 30-39 år. Andel som tar ut foreldrepenger. 
Etter fars og mors inntekt i 2007.
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Figur 10:
Fedre 30-39 år med foreldrepenger. Andel som 
tar ut mer enn 6 uker. Etter fars og mors inntekt 
i 2007.
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